
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

C o p i a  A l b o  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.113 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

ADESIONE DELLA CITTA' DI SUSA AL BANDO "INCLUSIONE DELLE 

PERSONE CON DISABILITA' ATTRAVERSO L'ORGANIZZAZIONE DI 

SERVIZI IN AMBITO SPORTIVO" PROMOSSO DALLA REGIONE 

PIEMONTE.      
 

 

 

L’anno duemilaventidue addì sedici del mese di dicembre alle ore quattordici e minuti trenta 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Sì 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale PESANDO Dr.ssa Emanuela. 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Si dà atto che gli assessori MONTABONE Giorgio, PELISSERO Giuliano, VALERIO Cinzia e 

COLAMARIA Antonella partecipano alla seduta in video conferenza, ai sensi del Regolamento 

comunale per lo svolgimento delle sedute degli organi del Comune in modalità telematica, 

approvato con deliberazione di C.C. n.18 del 31.5.2022; 

 

 

Premesso che:  

 l’art. 34, comma 1, del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41 convertito nella legge 21 

maggio 2021, n. 69, ha istituito il “Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità” al 

fine di dare attuazione alle politiche per l’inclusione, l’accessibilità e il sostegno a favore 

delle persone con disabilità, con una dotazione per l’anno 2021 di Euro 100 milioni;  

 il decreto 29 novembre 2021 ha destinato 60 milioni della suddetta dotazione per 

finanziare interventi diretti a favorire l’inclusione delle persone con disabilità attraverso 

la realizzazione o riqualificazione di infrastrutture, anche per le attività ludico-sportive, 

la riqualificazione di strutture semiresidenziali per persone con disabilità, 

l’organizzazione di servizi di sostegno, nonché di servizi per l’inclusione lavorativa e 

sportiva (art. 1, comma 3);  

 ai sensi dell’art. 2 del suddetto decreto, le risorse del “Fondo” sono destinate alle 

regioni per finanziare interventi e progetti attuati dai comuni, anche in forma associata, 

negli ambiti di intervento specificati; 

 ai sensi dell’art. 3, ciascuna regione è destinataria del finanziamento previa richiesta 

presentata alla Presidenza del Consiglio dei ministri – Ufficio per le politiche in favore 

delle persone con disabilità, accompagnata da un atto di programmazione regionale 

degli interventi (comma 1) e provvede al riparto delle risorse ai comuni, anche in forma 

associata (comma 2);  

 con la D.G.R. 10-4812 del 25.3.2022, la Giunta Regionale ha approvato gli interventi di 

programmazione e i relativi criteri di attuazione; 

 con determinazione dirigenziale regionale n. 293 del 27/10/2022 è stato dato avvio alla 

procedura a bando per la presentazione delle istanze da parte dei comuni piemontesi di 

accesso ai contributi previsti dal Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità - 

Interventi in ambito sportivo finalizzati all’acquisto o noleggio di attrezzature, ausili e 

mezzi di trasporto per persone con disabilità e approvati i relativi allegati; 

Viste: 

 la Carta Internazionale dello Sport e dell’Educazione Fisica dell’UNESCO del 1978, la 

quale sancisce che tutti i cittadini hanno il diritto ad accedere all’attività sportiva che 

deve essere adattata alle necessità delle fasce più deboli della società, come i bambini e 

le persone con disabilità; 

 la Legge 5 febbraio 1992, n. 104, Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e 

i diritti delle persone handicappate, la quale tutela delle persone con disabilità e tratta 

ampiamente, in più articoli, il diritto allo sport per persone con disabilità e 

l’abbattimento delle barriere architettoniche che impediscono l’accesso e la fruizione 

delle strutture; 

 la Legge n. 162/1998, che integra la legge 104 del 1992, riguardo le misure di sostegno 

in favore di persone con handicap grave e prevede la collaborazione tra le Regioni e gli 

enti locali per la realizzazione di programmi di aiuto per persone con disabilità 

permanente e grave limitazione dell’autonomi; 

 la legge 3 marzo 2009, n. 18 con la quale  il Parlamento ha autorizzato la ratifica 

della Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con disabilità e del relativo 

protocollo opzionale sottoscritta dall'Italia il 30 marzo 2007. 

  il Decreto Legislativo 43 del 27 febbraio 2017, il quale promuove e favorisce la 

diffusione dello sport in condizioni di uguaglianza e pari opportunità, regola e gestisce le 

attività sportive; cerca di arginare il fenomeno della discriminazione nello sport; 

 

http://www.normattiva.it/atto/caricaDettaglioAtto?atto.dataPubblicazioneGazzetta=2009-03-14&atto.codiceRedazionale=009G0027&currentPage=1
https://www.lavoro.gov.it/temi-e-priorita/disabilita-e-non-autosufficienza/focus-on/Convenzione-ONU/Documents/Convenzione%20ONU.pdf


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Dato atto che l’Amministrazione Comunale è particolarmente sensibile al tema dell’inclusione 

delle persone con diverse abilità promuovendo e sostenendo progetti, iniziative ed eventi che 

abbiamo come finalità l’inclusione dei cittadini diversamente abili nei diversi contesti della vita 

sociale della Città; 

 

Ricordato che è compito dell’Amministrazione Comunale: 

 favorire l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di 

attività che rientrino nelle funzioni e negli obiettivi dell'Amministrazione e che 

rispondono ad esigenze generali della comunità locale; 

 valorizzare la funzione dell'associazionismo come momento di partecipazione dei 

Cittadini alla vita della comunità, come manifestazione di impegno civile e sociale e 

come strumento per il raggiungimento di fini di pubblico interesse; 

 sostenere le iniziative promosse in campo culturale, sportivo, ricreativo, educativo, 

socio-assistenziale, ambientale, economico e di impegno civile da parte di Associazioni 

ed Enti pubblici o privati; 

 

Precisato che il bando Regionale sopracitato permette ai Comuni la richiesta di contributi 

finalizzati alla parziale copertura delle spese sostenute per l’acquisto o il noleggio di 

attrezzature, ausili e mezzi di trasporto per l’attività sportiva delle persone con disabilità, le 

quali verranno concesse in comodato d’uso gratuito alle associazioni sportive o società 

dilettantistiche che abbiano sede legale o operativa nel proprio territorio e che abbiano quale 

fine statutario la promozione dello sport inclusivo o l’avviamento alla pratica sportiva dei 

soggetti disabili o che in alternativa possano documentare di svolgere tali attività pur se non 

espressamente indicate tra le finalità statutarie. 
 

Specificato che sono considerate ammissibili le spese sostenute dalle associazioni sportive 

ASD O SSD  relative a: a) la fornitura, montaggio e posa di attrezzature sportive e di ausili (es. 

carrozzine, seggiolini, protesi, sollevatori mobili, attrezzature per la pratica degli sport e 

dispositivi analoghi, ecc.) per la pratica degli sport da parte dei disabili, sia a livello agonistico 

che non agonistico; b) l’acquisto o noleggio di mezzi attrezzati per il trasporto delle persone 

con disabilità e della relativa attrezzatura sportiva, inclusi i mezzi usati, già adattati o da 

adattare (le spese di adattamento dei mezzi sono ammissibili). Non sono ammissibili: a) le 

spese per lavori, come definiti dall’art. 3 comma 1 let. nn) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

comprese le spese di acquisto e installazione di montascale e piattaforme elevatrici; b) le 

spese sostenute dai Comuni per contributi e trasferimenti a favore delle associazioni/società 

sportive dilettantistiche, ancorché disposti per le medesime finalità del presente avviso. Non 

saranno considerate ammissibili le istanze di contributo per interventi e attività che risultino 

già iniziate o per le quali il soggetto richiedente abbia già sottoscritto obbligazioni contrattuali 

per la realizzazione del progetto, alla data di pubblicazione del presente avviso. Non sono 

inoltre ammissibili le istanze di contributo relative ad interventi finanziati da altri contributi 

pubblici; 

 

Preso atto che hanno segnalato l’interesse a partecipare all’iniziativa le seguenti 

associazioni/società sportive; 

 l’ASD Atletica Susa Adriano Aschieris, con sede in Susa c.so Unione Sovietica n. 8 C.F. 

96008870014, protocollo n. 13255 in data 12-12-2022; 

 La Società sportiva SSD. A. RL Dinamica, con sede in Susa c.so Stati Uniti n. 33, C.F. 

08178130012 protocollo n. 13556 in data 16-12-2022; 

 

Visto che le associazioni/società, hanno sede legale e sono operative nel territorio di Susa e 

hanno dichiarato di non essersi rivolte ad altri Comuni per la medesima richiesta e possiedono 

tutti i requisiti per poter partecipare al bando, per tramite del Comune di Susa; 

 

Considerato che le medesime associazioni/società hanno allegato un elenco di attrezzature 

necessarie per svolgere attività sportiva a favore dei soggetti con disabilità e che previa 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

istruttoria dell’Ufficio si è quantificata una previsione di spesa di € 26.440,33 comprensiva di 

IVA; 

 

Dato atto che le risorse destinate agli interventi saranno assegnate dalla Regione nella misura 

massima del 90% delle spese ammesse che determinano il costo dell’intervento, con una 
quota di cofinanziamento comunale minimo del 10% dell’importo complessivo. Le risorse 

verranno assegnate fino ad massimo erogabile di € 50.000,00; 

 

Atteso che dall’assegnazione del finanziamento discende l’obbligo per i Comuni di utilizzare, 

per tutte le attività di comunicazione e promozione, il logo ufficiale della Presidenza del 

Consiglio dei ministri con la dicitura “Progetto realizzato con il contributo della Presidenza del 

Consiglio dei ministri – Ministro per le disabilità” sulla documentazione informativa, comprese 

eventuali pubblicazioni nei siti internet; 

 

Ritenuto di presentare domanda per la partecipazione al bando di l’assegnazione del 

contributo regionale per l’acquisto di attrezzature per un importo complessivo presunto di € 

26.440,33, cofinanziando la spesa nella percentuale del 10% in caso di accettazione della 

domanda, per la particolare rilevanza inclusiva, sociale ed educativa dell’iniziativa che è in 

grado di favorire l’avvicinamento allo sport da parte delle persone con disabilità, attività 

fondamentale per la loro crescita in ambito fisico e cognitivo. Il progetto inoltre contribuisce a 

sensibilizzare le realtà associative del territorio in merito ai valori dell'accoglienza e 

dell’inclusione sociale, riducendo le diseguaglianze, creando esempi virtuosi esportabili in altri 

ambiti della vita sociale e favorendo la creazione di una innovativa rete di supporto e sostegno 

tra istituzioni, associazionismo e cittadini. Riservare maggior spazio di espressione alle persone 

fragili all’interno della società è garanzia di una maggior coesione e resistenza della società 

medesima; 

  
Richiamate le seguenti deliberazioni di: 

- C.C. n. 6 del 22/03/2022 di approvazione del D.U.P. per gli anni 2022/2023/2024; 

- C.C. n. 7 del 22/03/2022 di approvazione del bilancio di previsione per il triennio 

2022/2024; 

- C.C. n. 24 del 14/06/2022 di approvazione del Rendiconto Finanziario per l’anno 2021; 

- G.C. n. 67 del 19/07/2022 di approvazione del PEG relativo agli anni 2022-2024; 

 

Considerato che pertanto la presente deliberazione, nell’ambito della proposta operativa, ha 

ottenuto, come prescritto dall’art. 49, 1° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, come risulta dall’allegato foglio, i pareri favorevoli: 

 in ordine alla regolarità tecnica da parte del responsabile del servizio interessato; 

 in ordine alla regolarità contabile dal responsabile del servizio finanziario; 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs.18 agosto 2000 n. 267; 

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo. 

 

2. Di avanzare la candidatura del Comune di Susa attraverso la presentazione di regolare 

domanda di accesso ai contributi previsti dal Fondo per l’inclusione delle persone con 

disabilità - Interventi in ambito sportivo finalizzati all’acquisto o noleggio di 

attrezzature, ausili e mezzi di trasporto per persone con disabilità di cui all’Avviso 

approvato dalla regione Piemonte con D.D. N. 293  del 27/10/20222, dando mandato al 

Sindaco per la presentazione dell’istanza e al Responsabile dell’Area Segreteria e Servizi 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

alle Persone  per ogni altro atto amministrativo conseguente alla presente 

deliberazione. 

 

3. Di impegnarsi a cofinanziare il Progetto nel limite del 10% della spesa preventivata, 

ammontante ad € 26.440,03 in caso di ammissione da parte delle Regione Piemonte, 

prevedendo il dovuto stanziamento nel nuovo bilancio di Previsione 2023/2024/2025. 

 

4. Di conferire al Sindaco ampia delega nell’integrare/modificare il presente progetto e la 

relativa previsione di spesa, qualora le associazioni/società sportive del territorio 

rappresentassero al Comune, prima della scadenza del bando regionale, nuovi o diversi 

bisogni, arrivando a cofinanziare fino ad un importo massimo di € 5.000,00 pari al 10% 

della spesa ammissibile a contributo di € 50.000,00. 

 

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge 

con una seconda distinta votazione unanime e favorevole espressa in forma palese per 

alzata di mano. 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

PESANDO Dr.ssa Emanuela 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                        SEGRETERIA E SERVIZIO ALLE PERSONE 

PESANDO Dr.ssa Emanuela 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Segreteria e Servizio alle Persone 
 

 

 


